

sku. Następnie przemówił ks. biskup Rhode, najpierw po angielsku, ze względu na gości amerykańskich. Ks. biskup wymownie i jasno przedstawił znaczenie bitwy pod Grunwaldem i wywołał wielkie wrażenie. Amerykanie teraz dopiero pojęli, dlaczego polacy rocznicę tej bitwy obchodzą tak uroczysto. Mówca zakończył charakterystyką pruską, spadkobiercą zakonu krzyżackiego i jego polityki zbrodniczej. Przemowa polska była krótka, gdyż rodacy nie potrzebowali tak dokładnych wyjaśnień.

Mowa polska ks. Jana Kosińskiego wywołała także wielki entuzjazm wśród słuchaczy. Nastąpiła przerwa w przemówieniach, podczas której muzyka pod batutą p. B. J. Zaleskiego odegrała wianankę melodii polskich. Gdy ucichły tony muzyki, przemówił krótko, a właściwie odczytał swoją mowę, gubernator stanu Illinois, p. Charles S. Deneen, wspominając o Grunwaldzie, o Królewcu, Koperniku i t. d. Po tej mowie chóry żeńskie odśpiewały kantatę na cześć króla Jagielly.

Młoty nastąpiły ćwiczenia sokłowe—ale tutaj nastąpił przykry epizod, który prasie angielskiej dał powód do niepochebnych o nas komentarzy. Sprawa rozegrała się pomiędzy sokolami, należącymi do Związku narodowego polskiego, a sokolami „wolnymi“, czyli secesjonistami. Chodziło o drębnośkę. Najpierw odbyli ćwiczenia sokoli związkowi, następnie ćwiczyli się mieli sokoli „wolni“, oba odłamy bez towarzyszenia muzyki. Gdy przyszła kolej na „wolnych“, zażądali oni muzyki, do czego nie dopuścił komitet, w myśl poprzedniej umowy pomiędzy naczelnikami obu odłamów. Sokoli „wolni“ uszykowali się do wstępnego marszu, ale wkrótce oświadczyli, jakoby im sokoli związkowi naumyślnie przeszkadzali i rozeszli się.

Nastąpiło odśpiewanie hymnu amerykańskiego, potem przemówił bardzo pięknie d-r Kazimierz Żurawski. Zakończył uroczystość ćwiczenia wojskowe. W końcu odczytano rezolucję, którą uczestnicy obchodu posród głównych okładek i entuzjastycznych okrzyków uchwalili. Rezolucja wyraża hold rzeźnikom z pod Grunwaldu, piętnuje przesławianie narodu polskiego i ubolewa nad chwilowym odwróceniem się braci litwińców od wspólnej dla obydwu narodów sprawy.

Francuz o Polsce.

—000—

Redaktor naczelnicy „Gil Blas“, p. Henryk Noussanne, przed opuszczeniem Warszawy zapisał „Kuryerowi Warszawskiemu“ oraz jego czytelnikom zdanie „swych myśli przed i w tych dniach kwiaty, jak je widać w artykule umieszczone dla honoru tego napisany, który dajemy tu w przekładzie.

Kraków to miejsce święte; wszystko tonie przeszłością świętą Polski, tego rycerza wiary przed bramami barbaryi azyackiej! Tu i w dalsze tylko widać znak życia gorącego nowego człowieka z jego hałaśliwością i dreszczem!

Abym jednak poznać Polskę, uniesioną falą przemysłu i handlu w szerokim znaczeniu słowa, trzeba być w Warszawie.

Tu i chwala przeszłości, tu uciechy i smutki, tu nadzieje i troski, któremi były serca przodków, mieszają się w gwarze nowoczesnego miasta, stolicy pracy i wysiłków ludzkich. Tymczasem jednak Warszawa poza swym życiem przemysłowym nie przegląda się w szarej Wisie jedynie dla podziwiania swych kominów dymiących. W zadumie swej duszy szuka ona na powierzchni tej pięknej rzeki stadów krwi przodków, nad jej brzegami między Krakowem a Warszawą przelanej.

Dla niej w tej samej Wisie przegładają się dumne wieże Wawelu, a w wiecznym zmroku zda się Warszawa, że przesunęła się nad jej brzegami duchy bohaterów i królów. Nad tą tedy Wisłą powstaje praca odrodzenia Polski, z całym zasobem energii tego płońskiego ludu prostego i wysoko kulturalnego warstw wyższych.

Wielkie losy czekają tę stolicę! Wszystko, zgodnie ze zdaniem Lessepsa, przepływa jej wielką przysięgą. Będzie ona jednym z największych środowisk świata. Naturalne przyczyny, jakie są tu nagromadzone, same to zdziałają.

Moznaby chcieć i robić wiele przeciw Warszawie, nigdy jednak wydrzeć jej nie można jej położenia, które z niej robi punkt węzłowy dróg świata.

Poza tem natura uposażyła naród polski tak bogato, obdarzyła taktem i siłą i uchwytnością postępu, taką ruchliwość uczuć i łatwością asymilacji, entuzjazmem dla przedsięwzięć najśmielszych, iż tu nie może być wątpliwe zwycięstwo ducha nad siłą, przemagającą chwilowo.

Wywożę z mego krótkiego pobytu w Polsce, a w szczególności w Warszawie, przekonanie o bezwarunkowym odrodzeniu się sił polskich i o zajęciu przez naród polski pierwszorzędного stanowiska w słowiańszczyźnie, usprawiedliwionego jego duchową kulturą. Gdy lat temu cztery bawiłem w Poznaniu i Krakowie, badałem ówczesne niemieckie przesiadawanie szkolae, wywołujące oburzenie całego świata cywilizowanego, ufałem, że kiedyś sprawiedliwość i prawo wezmą górę nad uciskiem; znalazłem atoli Polskę jakby uneruchomioną przez cierpienie.

W Krakowie dopiero ujrzałem ją obudzoną, przejętą radością obchodu Grunwaldzkiego, oświeconego wspaniałym darem Padereuskiego.

Ile to dróg przebytych od lat czterech, ile prawdy w tem wiecznym zwycięstwie natury rzeczy nad biedem ludzkim!

Gdyż matka natura wydała z siebie to drzewo wspaniałe słowiańskie, którego najoblęższą w kwiaty gałęzią, najsiłniejszą, jest gałąź polska. Mogli ją obciąć, kaleczyć — odrósłaby tem silniejsza i piękniejsza!

Wierzę najzupełniej w końcowe zwycięstwo polskiej myśli, mądrej, pełnej zgody i przejętej dążeniem do tej wolności, która warunkuje dalsze losy ludzkości.

Wierzę, że, w miarę wolności Polski, cała słowiańszczyzna będzie mogła lepiej oddać się pracy użytecznej i zbierać owoce swej zgody.

Z radością przekonałem się, że prasa

poliska, tyle dla mnie łaskawa, i dla której zachowam niewygasłą wdzięczność, stoi na wysokości swego zadania i dzielnie produkuje w dziele odrodzenia sił polskich. Składam jej tu mój hold, pełen szacunku i uwielbienia.

Prasa francuska śledzić będzie w dalszym ciągu z stręczącym zajęciem dzielnie usiłowania swoich kolegów i gotowa im zawsze służyć w zwalczaniu ciemności i błędów.

Henryk de Noussanne.

Z prasy rosyjskiej.

Omawiając zarządzoną przez ministerstwo rewizję „statystyki“ własności ziemskiej w naszym kraju, pisze „Riecz“ w ostatnim numerze:

„Reforma ziemska w kraju Zachodnim przedsiębiorana przez rząd pod presją 33 posłów do Rady Państwa nie klei się od samego początku. Smutne jej losy znajdują uzasadnienie w jednej z podstawowych maksym rosyjskiej jerysprudencji: *Quod ab initio vitiosum est, tractu temporis conalescere non potest.*”

Przypominając następnie, że tylko pełne okoliczności przeszłości uchwaleniu tego projektu w obu Izbach już w ciągu sesyj ubiegłej, pisze „Riecz“ dalej:

„Jeżeli projekt został złożony w Izbach, jeżeli w chwili obecnej mógł on być prawem, gdyby nie stały na przeszkodzie okoliczności postrome, tedy należy przypuszczać, że projekt był dostatecznie opracowany przez rząd i dalszych uzupełnień nie potrzebował. W innym wypadku rząd nie zdecydowałby się na wywołanie go do Dumy, chłodzi bowiem o rzecz poważną. A tymczasem z okólnika p. Gerba do gubernatorów widać, że rząd niema najmniejszej pewności co do zgodzonych danych statystycznych i że nawet to podstawowe zadanie projektu — zabezpieczenie panowania zwłoki rosyjskiej — nie może być uważane za spełnione. Rząd załoga sprawdził dane, zgromadzone przez władze miejscowe, ale ponieważ czasu braknie i różne okoliczności stoją na przeszkodzie, więc wypadałoby poprzestać na sprawdzeniu dwóch czy trzech powiatów, a zresztą zdać się na los szczęścia.

„Dokonywa się tedy reformy, która opiera się w warunkach naturalnie istota projektu nie jest opracowana, a w rezultacie mamy do czynienia z karykaturą projektu.

„Ale czyż można było przypuszczać, że i ten postroony cel reformy, któremu złożono tyle ofiar, zostanie zupełnie w mgłę, zarysowany się w niejasnych konturach, że projekt i w tej części będzie zupełnie nieopracowany, a rewizja jego będzie dokonywana już po rozprawach nad nim w Izbach.

Widocznie rząd bardzo był pewny swoich „prawodawców“, kiedy zdecydował się przedłożyć im projekt, niedokończony w części najdrażliwszej.

W ostatnim tomie poważnego „Wiestnika Jewropy“ znajdujemy uwagi o rozprawach nad projektem fińskim w Izbach. Uwagi cokolwiek spóźnione, tem niemniej bardzo interesujące.

„Finis Finlandiae“ zawołał z tryumfem jeden z najbardziej rozwydrzonych krzykaczy noworożanego rosyjskiego nacjonalizmu, kiedy fiński projekt prawa został uchwalony przez Dumę Państwową. Natomiast prezes rady ministrów nie uważa, ażeby Finlandy czekał taki los i zapowiada, że fińska autonomia i fińskie przywileje zostaną najzupełniej usunięte. Atoli okrzykowi p. Puryshkiewiczowi niepodobna odmówić pewnego znaczenia, mianowicie o doskonałe zamiary i cele tego projektu. Inaczej zaś rzecz się ma, jeżeli uważać go za prorocze. Przeszłość Finlandy jest rzekomo jej przyszłości. Naród, który w tak krótkim czasie stworzył wysoką kulturę, znieśli próby, które go czekają, jakkolwiek byłby one ciężkie i długotrwałe. A kraj, przez ten naród zamieszkiwany, zachowa zawsze właściwy sobie charakter.

„Jeżeli nie sprawdzili się słowa Kościuski, jeżeli Polska po stracie bytu państwowego nie przesłania istnieć jako narodowa całość, jeżeli jednoci polskich uczuć i myśli nie szkodzą i nie szkodzą przynależności polaków do trzech różnych państw, to jeszcze mniej danych jest na to, ażeby spodziwać się „końca Finlandy“. Niech marzą o nim zasileni zwolnicy chwilowego powodzenia, ale naród rosyjski, którego siła nie polega na cudzej niemocy, „końca Finlandy“ nie potrzebuje.

(j)

Sisty z wystawy odeskiej.

—0—

Rybołówstwo.

Pawilon rybołówstwa, piękny gmach o barwie czekoladowej, zbudowany w stylu zakopiańskim, a sprowadzony do Odessy z wystawy czesko-boskiej, oddawna przykuwał swym wyglądem uwagę gości wystawowych, lecz dopiero przed paru tygodniami został całkowicie uroczony.

Obryzanie bogactwa rybne i wodne południa stają tu przed oczyma widza, metodą poglądową objaśniającą czemu jest rybołówstwo i jaką być powinna racjonalnie stosowana sztuczna hodowla ryb.

Pawilon ten, urządzony staraniem zarządu dóbr Państwa w gub. besarabskiej i chersońskiej, niestety, zajmuje się jedynie stanem rybołówstwa na Czarnem morzu i w limanach Bugu, Dniepru, Dniestru i Dunaju, tak więc dowiedzieć się cośkolwiek o stanie rybołówstwa na Ukrainie, Podolu i Wołyniu nie możemy, a więc dla nas wystawione okazy i tablice mają przedewszystkiem znaczenie ogólno kształtujące.

Przedewszystkiem zatrzymuje wzrok widza pięknie wykonana olbrzymia karta morza Czarnego, na której graficznie wyrażony jest stan rybołówstwa. Karta ta, jak się widzi przy bliższym poznaniu, jest angielska, wykonana w 1908 roku w Londynie („The black sea, 1908 Imray, Laurie Wilson & Co London E. 156, Minorities“).

Prawie cały obszar morza Czarnego jest zamalowany szarą barwą, co oznacza, że nie tylko ryb, ale żadnych organicznych stworzeń tam niema, wazki pas błękitną farbą oznaczony, kto brzegów wskazuje, że tylko w tych miejscach, a zwłaszcza przy ujściu rzek, w limanach i na mieliznach, daje się uprawiać rybołówstwo. Mała fotografia dwóch medzianych tabliczek zanurzonych na głębokości 200 i 300 sążni wyjaśnia nam, dlaczego ryby są napotymane tylko na tak małym stosunkowo obszarze.

Tabliczka pierwsza jest żółta, zaś druga oksydowana, prawie czarna, co dowodzi, że w głębi morza fermentuje siarkowodor, który zabija wszelkie życie organiczne, a więc i hodowla łów ryb stają się niemożliwem.

Z tablicy graficznej widzimy, że w rejonie morza Czarnego rocznie wydobywa się ryb za 1,771,650 rubli; poszczególne tablice wykazują, że panuje tu przeważnie gospodarstwo rabunkowe, nie zważają ani na czas ani na okoliczności łowu, bezlitośnie niszczy się ryby rozmaitymi sposobami; piękny, starannie wykonany, litografowany

atlas Danilewskiego przedstawia zapemcą rybników rozmaite te sposoby, na które wysła się umysł ludzki w tym kraju od lat tysięcy. Prócz tego widzimy w stołach i ścianach kolekcję wszelkich instrumentów służących do łowienia ryb, olbrzymich trójzębów, sieci, siatek i przeróżnych samolotów i zagród noszących dzwonek zwany jak np. „orja“ do łowu sandaczy na Dniestrze, „merezka“ dla sultanki na Krymie, „skipa-sli“ dla skumbryi, śledzi, chamsy i t. d.

Jest również i bardzo piękna kolekcja ryb morskich, gdzie ze zdziwieniem widzimy olbrzymie morskie krogulec o białym jak śnieg brzuchu i wspaniałych skrzelałach, przypominających skrzydła ptaka. Iry morskie (ryja clavata), morskiego psa, podobnego do szczupaka, o drapieżnym wyglądzie, morską krowę (Uranosco pus scaber), jeża morską oraz kilkadziesiąt innych ryb i rybek o dziwnych kształtach.

Dyagramy i tablice wykazują, że na Krymie jest 2,600 rybaków, 400 łodzi („jalków“) i 100 barkasów („felug“) trudniących się łowieniem ryb, że gimnazjum męskie w Bołgradzie, nad Dunajem, w ciągu roku 1909 miało przeszło 298,000 rubli dochodu z rybołówstwa, gdyż przy obszarze wodnym 349,595,000 metrów kwadratowych wyłapano 195,000 pudów ryb.

Na innych ścianach mamy mapy limanów dunajskich o nazwach dziwnie brzmiących z turecka—a napotykanych od czasu do czasu w kronikach polskich—jak: Kartal, Kuguril, Belen, Safian, Kitaj, Zebriany i t. d.

Dla etnografa lub liogwisty zwiedzenie oddziału rybołówstwa byłoby bardzo zajmujące, gdyż nagromadzone tu tysiące nazw i terminów, oraz rozmaite modele, dające dokładne pojęcie o znaczeniu danego terminu. Niewątpliwie, że stykając się z tatarskimi i kozackimi i my niedgdy używalnymi tych terminów, więc należałoby dziś szerszej publiczności powtórzyć w w dokumencie brzmiącym, czego naturalnie autor niniejszego poleźnego sprawozdania uczynić nie jest w stanie.

Oglądając kolekcję raków rzecznych i morskich, czytamy, że w 90-tych latach skutkiem epidemii raków na Dnieprze, Dniestrze i Dunaju wyginęły i dopiero obecnie przemyśl rakowy budził się powoli do życia.

Oprócz ostryg, hodowanych sztucznie w Sewastopolu i Choriach, widzimy kolekcję moluszków, zwanych „midia“ (mytilus lata), są to ślimaki morskie podobne do naszych rzecznych ślimaków, smażone lub gotowane z ryżem stanowią ulubiony pokarm pospółstwa w miastach portowych.

Oprócz konserwów Jerszowa i śleci oraz przedmiotów służących do rybołówstwa wyrobu Priwałowa, widzimy jeszcze na wystawie nadzwyczaj ciekawe przybory do sztucznego wylęgania ryb, wystawione przez Nikolski zakład rybołowy w gub. nowgorodzkiej, należący do departamentu rolnictwa.

„Historja działalności zakładu Nikolskiego“ (Petersburg 1905 r.) praca d-ra Grimma, podejmuje nam w skróceniu historję rybołówstwa w Rosyi, co dla nas nie jest pozbawieniem znaczenia, więc pozwolę sobie na przytoczenie kilku szczegółów z tej pracy.

Pierwszym pionierem rybołówstwa w Rosyi był przed 50 laty niejaki Wrasskij, który przesyłał swą francuską breszurę o sztucznem zapładnianiu ryb, zajął się badaniami naukowymi i odkrył nowy sposób suchego zapładniania, zwany „rosyjskim sposobem“, zakładając w swoim majątku w gub. nowgorodzkiej Nikolski zakład hodowli ryb, który następnie został nabyty przez rząd. Obecnie zakład ów znakomicie rozszerzony i prowadzony od 25 lat pod kierunkiem prof. Grimma rozwija działalność swoją w dwóch kierunkach — naukowym i praktycznym.

Prowadząc badania naukowe nad życiem ryb, zakład ów zajmuje się sztucznem zapładnianiem ryb na wielką skalę i rozsyła do wszystkich miejscowości Rosyi pocztą lub koleją zarybek, albo jajka rybnie zapłodnione.

Dopiero w ostatnich latach po powstaniu Cesarskiego rosyjskiego Tow. rybołówstwa powstały filie tegoż i rozszerzył swą działalność, zwłaszcza oddziały fińskie, kijowski, warszawski i wileński. Przedtem Nikolski zakład był jedynym na całą Rosyę.

Zakład ów obecnie utrzymuje biologiczne i chemiczne laboratoria, gdzie pomiędzy innymi przeprowadzone zostały badania o wpływie naty na życie ryb, o reakcjach gazowych na różnych głębokościach i jezior, o aklimatyzacji nowych gatunków ryb, etc.

W Petersburgu, przy Muzeum rolnictwa Zakład Nikolski utrzymuje własną pracownię naukową, oprócz wydawnictwa „Gońca Rybołówstwa“, specjalnego miesięcznika (rocznie 3 rb. 50 kop., wychodzi w Petersburgu pod redakcją a-ra O. Grimma) stara się o wykształcenie zawodowców, organizuje kursy i lekcye o rybołówstwie, wreszcie rozpowszechnia broszury praktyczne z dziedziny rybołówstwa.

Na wystawie aparaty dla hodowli ryb budzą żywe zainteresowanie. Wielka szkoda, że warszawska i kijowska filie Tow. rybołówstwa—oraz znani w kraju pp. Girdwoj i Podgórski nie przysłali na wystawę bodaj swych cenników i krótkiej wiadomości o pracach w dziedzinie rybołówstwa w Królestwie, na Litwie i w kraju Południowo-Zachodnim.

Zarząd dóbr państwowych i Nikolski zakład rybnicy z gub. nowgorodzkiej są jedynymi reprezentantami rybołówstwa na odeskiej wystawie.

Selim Mirza.

Znaczenie postanowień obowiązujących.

Senat niedawno rozważył na ogólnem zebraniu 1-go i kasacyjnym departamentów sprawę, która ma doniosłe znaczenie. Odpowiedziano mianowicie na pytanie zasadnicze: czy sąd cywilny ma prawo rozstrząsać, o ile zgodne są z prawem tak zwane postanowienia obowiązujące, wydawane przez gubernatorów. Senat orzekł, jak następuje:

Zasada kardynalna, którą sądy zawsze kierować się muszą, jest ta, że sprawy roz-

strzygać mają na mocy praw istniejących. Stosuje się to zarówno do spraw karnych, jak cywilnych. Dlatego, gdy jakąkolwiek władzę, policyjną lub administracyjną, melduje sądowi żądanie, oparte na prawie istniejącem, sąd ma obowiązek sprawdzić, czy prawo takie rzeczywiście istnieje; jeżeli zaś żądanie oparte jest na postanowieniu władzy, która uważa się za uprawnioną do wydawania postanowień, sądy powinny stwierdzić, że istnieją dane, wady policyjna lub administracyjna nie przekroczyła atrybuji swych, nadanych jej przez prawodawcę. Ogólne te zasady stosują się całkowicie do postanowień, wydanych przez gubernatorów. Będąc wykonawcami i stojąc na straży prawa, nie mogą oni ani zmieniać przepisów kodeksu, ani nakładać podatków, ani wyroków sądowych uchylać. I dlatego tylko, że prawo nie jest w możności przewidzieć wszelkich potrzeb życiowych, prawodawca nadał gubernatorom oberzne pełnomocnictwa, w celu wydania postanowień obowiązujących, lecz zawsze w granicach prawa. Postanowienia te powinny dążyć ku uprzedzeniu przestępstw i występków, dążyć do ustalenia porządku publicznego, lecz pod żadnym pozorem nie mogą sprzeciwiać się kodeksowi karnemu lub orzeczeniom najwyższych władz i instancji. Dlatego sąd cywilny, jak i karny, ma nietyko prawo, lecz i obowiązek skonstatować przedewszystkiem, czy dane postanowienie gubernatora wydane było w granicach danych mu pełnomocnictw, a jeżeli stwierdzi, że granice te przekroczone, powinien żądanie, na postanowieniu takim oparte, wprost odrzucić.

Co więcej przepisy, taryfy, decyzye i t. d., wydawane przez ministrów, o ile opublikowane były w „Zbiorze praw i rozporządzeń“, mają swe prawa dla całego ogółu, a tem samem dla władz sądowych; lecz jeżeli publikacji nie było, obowiązującymi nie są. Jeżeli więc sąd cywilny ma prawo rozstrząsać, o ile rozporządzenie ministra, wyższego organu państwowego, jest prawowładne, to tembardziej stosować się to może do postanowień obowiązujących gubernatorów.

LIST DO REDAKCYI.

—0—

Od prezesa „Związku Oficyalistów“ p. Stantława Pfaffiusa otrzymujemy pismo następujące:

Szanowny Panie Redaktorze!

Uprzejmie proszę o łaskawe udzielenie mi na łamach Pańskiego poczytnego pisma miejsca dla paru słów następujących:

W Nr. 181 „Dz. Kijowskiego“, z dn. 14 lipca r. b. zamieszczony został z powodu zamknięcia Związku Oficyalistów artykuł, kończący się temi słowy: „rok ostatni pod względem finansowym dał wspaniałe rezultaty, kiedy bowiem poprzedni zakończył się deficytem, ten miał już 4,000 rb. kapitału“.

Ustęp ów, jako niezgodny z rzeczywistością, wymaga następującego sprostowania:

W chwili zamknięcia roku poprzedniego, 1909 go, Związek nasz posiadał ogółem kapitału 5,662 rb. 13 kop., rok więc ten deficytem się nie zakończył. W ciągu roku bieżącego, do chwili zamknięcia Związku przez władze, kapitał ten powiększył się do sumy 8,000 rubli z górą, ta ostatnia, jednak, nie stanowi dorobku jedynie roku 1910-go, jak to z ustępu powyżej przytoczonego wypływa, a jest wyrazem ogólnej zamożności w gotówkę Związku, na którą się złożyły i lata poprzednie.

Proszę przyjąć wyrazy prawdziwego szacunku i poważania

Prezes Związku
S. Pfaffius.

Podziękowanie Drzymały.

Czytelnicy naszego pisma poruszeni losem Michała Drzymały, którym widzę prawie nietyko zbudować dom, lecz nawet mieszkać w swoim własnym gruncie nie pozwolili, złożyli za pośrednictwem naszego pisma na jego korzyść sumę, za którą nabyty został historyczny dom Drzymały, oraz gospodarstwo z dębem dla Drzymały. Obecnie Drzymała przesła nam pismo następujące:

„Szanownym i kochanym rodakom, którzy dopomogli mi przy sprzedaży mego wozu mieszkalnego i nabyciu gospodarstwa z domem mieszkalnym pod Rakoniewiczami, niniejszem serdecznie składam podziękowanie“.

Michał Drzymała.

Rakoniewice, d. 1 lipca 1910.

KRONIKA.

Aktualności.

Dni 21 (3) Wiktorja M.
Jutro 22 (4) Maryi Magdalony
Wschód słońca godz. 4 a. 30
Zachód słońca godz. 7 m. 40
Długość dnia godz. 15 a. 10

— „Lud Boży“. Wyszedł z druku Nr. 29-ty „Ludu Bożego“ i zawiera: Letal poranek (wiersz). Opowiadanie żołnierza; Zamknięcie związku oficyalistów; Wiadomości polityczne; Od Redakcyi (zawiadomienie); Wiadomości kościelne; Z tygodnia; Wiadomości krajowe; Kronika miastowa; Telegramy. Dodatek 1-szy „Nasza Wieś“ zawiera: „Żniwa (wiersz). O uprawie żyta; Gawędy starego Macieja; List do Redakcyi; Poleca się uwadze czytelników.

Dodatek 2-gi „Gazetka dla dzieci“ zawiera: O naszej ziemi (Bolesław Chrobry); Przed kapliczką (wiersz); Mall robotnicy; Sumienie (wiersz) Las; Przejazdzka; Odważny chłopiec.

— W sprawie szkółek lekarskich. Wiceminister spraw wewnętrznych Krzyżanowski rozesał do gubernatorów okolic, w którym zaleca wiadomości wszystkich przedłożonych szkół dentystycznych o konieczności stosowania się nadal z całą ścisłością do przepisów, dotyczących przyjmowania studentów do swych szkół. W nadchodzącym roku szkolnym mogą być przyjmowane do szkół dentystycznych osoby, które ukończyły przynajmniej 6 klas gimnazjum zrylowego, lub odpowiedniej szkoły prywatnej, posiadającej prawa zakładu rządowego. Ostatni termin przyjmowania kandydatów u-

plywa z dniem 1 października, poczem nikt już do szkoły nie może być przyjęty pod żadnym pozorem. Kowniż nie może być dopuszczone wszelkie przyjmowanie warunkowe.

Jednocześnie senator Krzyżanowski zawiadomił gubernatora kijowskiego o zatwierdzeniu uchwały rady lekarskiej w sprawie przyjmowania kandydatów do szkół akuszeryjnych 2 zędu w dwóch terminach: od 1 do 15 września i od 1 do 15 marca. Terminy te mają być zastosowane już podczas bieżącego roku szkolnego, o czem przełożeni wymienionych szkół niebawem zostaną zawiadomieni.

— Obraz Majestatu. Wczoraj kijowski sąd wojenno-okręgowy rozprawy w sprawie szeregowca kijowskiego sztabu fortecznego Jefima Andrianowa, oskarżonego z 1 cz. art. 193 nowego kodeksu karnego—o obrazę Majestatu. Rozprawy toczyły się przy drzwiach zamkniętych.

Po rozpatrzeniu sprawy sąd skazał Andrianowa na pozbawienie wszystkich praw stanu i zesłanie do ciężkich robót na lat 6.

— Okólnik. Ministerstwo spraw wewnętrznych zawiadomiło gubernatorów i naczelników miast, iż projekt prawa w skasowaniu posad akuszerki powiatowych został już wniesiony do rady ministrów. Wobec tego ministerstwo prosi, aby odtąd na wolne stanowiska w służbie administracyjnej nie mianowali akuszerki powiatowych.

— Nominacya. Naczelnik trzeciego czereckiego dystansu budowy kolei Odesa Bachmacz, inżynier M. Willer, został mianowany głównym inżynierem budowy linii kolejowej Armiawir-Tuapse, na Kaukazie.

— Brak pieniędzy. Grono radnych złożyło deklaracyę w sprawie nieoszczędnego prowadzenia robót brukowych. Dochód z pożyczki obligacyjnej wynosi 825,310 rb., rozchód dotychczasowy 658,993 rb. Z pozostałości 171,316 rb. na urządzenie kanałów burzowych rada miejska wyasygnowała 75 tys. rb. Należy jeszcze zabrukować ul. Bezkowską i Bib. Bulwar, co będzie kosztowało 70 tys. rb., i nabyć na to 2,500 sąż. kw. kamienia, na co pozostaje jeszcze 96 tys. rb. Oprócz tego rada miejska postanowiła zabrukować tor tramwajowy prawidłowymi kostkami, co będzie kosztowało 113 tys. rb. Ponieważ w ten sposób tworzy się deficyt, radni proszą prezydenta miasta o pozostawienie torów tramwajowych w obecnym stanie i użycie zaoszczędzonych w ten sposób pieniędzy na nowe bruki.

— Oryginałna historia. Zarząd gubernialny polecił policmajstrowi kijowskiemu żądać od naczelnika wydziału śledczego informacji, na mocy czego niejacy Aron Flit, Izaak Czerkaski i Kamenka zostali wykreślieni z listy szulerów, znajdującej się w wydziale śledczym, a podobizny ich i rozmaite protokoły, dotyczące wskazanych osób, zniszczone. (Wszystcy trzej zostali zarejestrowani przed paru laty, jako zawodowi szulerzy). Niezależnie od tego zarząd gubernialny polecił policmajstrowi zapisać Flita, Czerkaskiego i Kamenkę na nowo do listy szulerów.

— W sprawie ziemst. Gubernatorstwo podolski i kijowski przesłali do ministerstwa spraw wewnętrznych listę osób, proponowaną przez nich na radnych ziemskich i ich zastępców. Od każdego powiatu podano 10 kandydatów na radnych i 10 na zastępców; z nich zostanie mianowanych po 5 radnych i 2 zastępców. Ministerstwo dotychczas list nie zatwierdziło. Ponieważ w gub. podolskiej zbliża się termin posiedzeń powiatowych komitetów ziemskich, gen-gubernator kijowski zwrócił się telegraficznie do ministerstwa z prośbą o zatwierdzenie listy radnych ziemskich z gub. podolskiej.

— Sprawy wodociągowe. Słownie do uchwały komisji sanitarnej-wykonawczej T-wo wodociągów obowiązane jest przyłączyć do sieci wodociągowej te ulice, mieszkania których żądają przyłączenia. Dla ustalenia terminu, w którym żądanie to powinno być spełnione, zostanie wybrana specjalna komisja. W razie, gdyby T-wo wodociągów odmówiło spełnienia żądania, komisja sanitarnej-wykonawczej zwróci się do miasta z poleceniem, aby rozszerzyło sić wodociągową na koszt T-wa. Rada miejska przyjęła powyższą uchwałę komisji sanitarnej-wykonawczej do wiadomości.

— Plac teatralny. Kijowska rada miejska postanowiła wreszcie usunąć z placu teatralnego gmach starej stacyi elektrycznej, który po przeniesieniu stacyi służył za szopę do przechowywania dekoracyi. Na placu Teatralnym zarząd miejski złożył ogródek, na urządzenie którego, właścicielka sądeckiej kawiarenki, p. Marjanowiczowa ofiarowała miastu kilkutygodniową zapomogę.

— Nowe gmachy. Kijowska rada miejska uchwaliła powierzyć budowę szkoły im. prof. Hruszewskiego oraz gmachu cyrkułu podolskiego i podolskiego oddziału straży ogniolowej spółce przedsiębiorczej Rozenbluma, Hirsfelda i Kuczera. Kosztorys budowy cyrkułu rada zatwierdziła w sumie 171 tys. rb., szkoły Hruszewskiego—95 tys. rb. Obydwa gmachy zostaną wzniesione według projektów arch. Bratmana.

— Reorganizacya służby materyjalnej na kolejach. Wykryte w ostatnich czasach braki w wydziale służby materyjalnej na kolejach oraz rozmaite nadużycia postawiły na porządku dziennym spraw ministerstwa komunikacyi kwestyę radykalnej reorganizacyi tej służby. Wobec tego, dla zebrania materyjalnego, rozpatrzenia i omówienia sprawy, główny zarząd kolejowy organizuje za zgodą ministra komunikacyi szereg zjazdów przedstawicieli służby materyjalnej kolei rządowych i prywatnych.

Wczoraj zarząd kolei Poł-Zach. otrzymał z Petersburga polecenie wydelegowania przedstawicieli na pierwszy taki zjazd w Petersburgu, naznaczący na d. 10-go sierpnia roku bież.

— Aresztowanie intendentów. Z rozporządzenia petersburskich władz wojskowych policya zaaresztowała wczoraj dym. pułkownika I. Lużyńskiego, byłego naczelnika i oddziału głównego zarządu intendenty. Aresztowanego umieszczono na głównym odwachu, sąd za dni parę wysłał go pod konwojem do Petersburga.

— Skutki przepisów obowiązujących. — Przed paru dniami zyskały moc

re. Spowodowało to znaczną przerwę w robotach budowlanych, brukowych i t. d. w całym mieście, tembardziej, że i przedsiębiorcy najmujący wózków odmówili wypełnienia swych umów, wobec tego, że zmniejsza się oni zwiększyć personel robotników ogółem około 4 tys. ludzi. Wczoraj do rezygnacji miało stawić się delegacja wózków z prośbą o odroczenie na pewien czas przepisów obowiązujących. Dr. Buroczak zatwierdził w tej sprawie policmajstra.

Wycieczka na Słowację urządziła akademicki klub turyst. we Lwowie. Wycieczka odbędzie się w czasie od 14 sierpnia do 31 sierpnia. Punkt wyjścia z Zakopanego. Turci: Zachodnie Tatry, Góry Kroszowskie, Niżne Tatry, góry Rajskie, Tenczyn, Krzemnica, Szczawica, Bańka Zwolena, Niżne Tatry (Dziembów, 2,045 m., Chłopek 2,004 m., Królowa Góra 1940 m.), Jaskinia lodowa w Dobrynie, Kras Słowacki, Jaskinia w Agtelek, Koszyce. Ślad powróci koleją do Krakowa przez Ortów, do Lwowa przez Ławoczną.

W wycieczce brać mogą udział także nieczłonkowie klubu za opłatą 5 koron. Prowadzi dr. Mieczysław Orłowicz. Zgłoszenia i informacje pod adresem: Lwowski Akademicki Klub Turystyczny, Zakopane ul. Krupówki 51.

Obchód Grunwaldzki w Londynie. Dnia 4 b. m. odbyło się w Londynie w kościele polskim na ulicy Mercer Street uroczyste nabożeństwo z powodu 500-nej rocznicy zwycięstwa pod Grunwaldem. Świątynia była wypełniona tłumami wierznych ze wszystkich stron tutejszego społeczeństwa polskiego. Nastrojów anowat bardzo podniosły. Wewnątrz świątyni była pięknie udekorowana zielenią i kwiatami, a prezbiterium było rozświetlone oświetleniem. Mszę św. odprawił ks. Piotr Bujara, a kazanie o okolicznościach wygłosił ks. A. Kotula. Podczas mszy św. chóór kościelny wykonał uroczyste pieśni religijne, a po nim odśpiewano hymn dziękczynny „Te Deum laudamus”.

Po potaniu w sali przy kościele polskim udekorowanej girlandami nasi czeladnicy księża i inni zaczęli obywateli polscy w obliczeniach grona słuchaczy podnieśli w treściwych przemówieniach znaczenie uroczystości grunwaldzkiej. Odśpiewaniem przez wszystkich obecnych pieśni do „Boga Rodziła” zakończono uroczystość, która odbyła się w podniosłym nastroju.

Towarzystwo muzyczne imienia Chopina w Łodzi. Setań rocznicę urodzin wielkiego polskiego mistrza tonów Fryderyka Chopina upamiętnić w Łodzi grono osób muzykalnych założeniem Towarzystwa muzycznego w Łodzi.

W tych dniach bowiem piotrskowa gubernialna komisja do spraw stowaryszeń i związków zatwierdziła ustawę Towarzystwa muzycznego imienia Chopina w Łodzi.

Założycielami nowej instytucji są: Tadeusz Joteyko (artyści muzyki), Józef Radwański (przełożony zakładu naukowego), Henryk Gobel (urzędnik banku handlowego) i Jan Czarnecki (starszy pomocnik reżentu).

Nowe Towarzystwo pragnie wypełnić lukę powstałą z powodu zwinienia przed kilku laty Łódzkiego Towarzystwa muzycznego i uprawiać w tym samym duchu muzykę poważną, urządzać koncerty, wykonywać operatory, kantaty, dzieła muzyki symfonicznej, będzie jednak instytucją polską i dążącą również do działalności społeczno-artyściycznej na wzór Towarzystwa muzycznego w Warszawie. Zatem w niedalekiej przyszłości otworzy szkołę muzyczną, różne sekcje, jak młodzież muzyki kościelnej i w miarę możliwości drukować będzie prace muzyczne, potrzebne do umuzykalnienia ogółu, ogłaszać konkursy kompozytorskie i wykonawcze i t. p.

KRONIKA POLSKA.

Wycieczka na Słowację urządziła akademicki klub turyst. we Lwowie. Wycieczka odbędzie się w czasie od 14 sierpnia do 31 sierpnia. Punkt wyjścia z Zakopanego. Turci: Zachodnie Tatry, Góry Kroszowskie, Niżne Tatry, góry Rajskie, Tenczyn, Krzemnica, Szczawica, Bańka Zwolena, Niżne Tatry (Dziembów, 2,045 m., Chłopek 2,004 m., Królowa Góra 1940 m.), Jaskinia lodowa w Dobrynie, Kras Słowacki, Jaskinia w Agtelek, Koszyce. Ślad powróci koleją do Krakowa przez Ortów, do Lwowa przez Ławoczną.

W wycieczce brać mogą udział także nieczłonkowie klubu za opłatą 5 koron. Prowadzi dr. Mieczysław Orłowicz. Zgłoszenia i informacje pod adresem: Lwowski Akademicki Klub Turystyczny, Zakopane ul. Krupówki 51.

Obchód Grunwaldzki w Londynie. Dnia 4 b. m. odbyło się w Londynie w kościele polskim na ulicy Mercer Street uroczyste nabożeństwo z powodu 500-nej rocznicy zwycięstwa pod Grunwaldem. Świątynia była wypełniona tłumami wierznych ze wszystkich stron tutejszego społeczeństwa polskiego. Nastrojów anowat bardzo podniosły. Wewnątrz świątyni była pięknie udekorowana zielenią i kwiatami, a prezbiterium było rozświetlone oświetleniem. Mszę św. odprawił ks. Piotr Bujara, a kazanie o okolicznościach wygłosił ks. A. Kotula. Podczas mszy św. chóór kościelny wykonał uroczyste pieśni religijne, a po nim odśpiewano hymn dziękczynny „Te Deum laudamus”.

Po potaniu w sali przy kościele polskim udekorowanej girlandami nasi czeladnicy księża i inni zaczęli obywateli polscy w obliczeniach grona słuchaczy podnieśli w treściwych przemówieniach znaczenie uroczystości grunwaldzkiej. Odśpiewaniem przez wszystkich obecnych pieśni do „Boga Rodziła” zakończono uroczystość, która odbyła się w podniosłym nastroju.

Towarzystwo muzyczne imienia Chopina w Łodzi. Setań rocznicę urodzin wielkiego polskiego mistrza tonów Fryderyka Chopina upamiętnić w Łodzi grono osób muzykalnych założeniem Towarzystwa muzycznego w Łodzi.

W tych dniach bowiem piotrskowa gubernialna komisja do spraw stowaryszeń i związków zatwierdziła ustawę Towarzystwa muzycznego imienia Chopina w Łodzi.

Założycielami nowej instytucji są: Tadeusz Joteyko (artyści muzyki), Józef Radwański (przełożony zakładu naukowego), Henryk Gobel (urzędnik banku handlowego) i Jan Czarnecki (starszy pomocnik reżentu).

Nowe Towarzystwo pragnie wypełnić lukę powstałą z powodu zwinienia przed kilku laty Łódzkiego Towarzystwa muzycznego i uprawiać w tym samym duchu muzykę poważną, urządzać koncerty, wykonywać operatory, kantaty, dzieła muzyki symfonicznej, będzie jednak instytucją polską i dążącą również do działalności społeczno-artyściycznej na wzór Towarzystwa muzycznego w Warszawie. Zatem w niedalekiej przyszłości otworzy szkołę muzyczną, różne sekcje, jak młodzież muzyki kościelnej i w miarę możliwości drukować będzie prace muzyczne, potrzebne do umuzykalnienia ogółu, ogłaszać konkursy kompozytorskie i wykonawcze i t. p.

Ostatnie wiadomości.

Kitchener instruktorem w Chinach. Korespondent pekński londyńskiej „Daily Express” donosi, że rząd chiński chce skorzysta z usunęcia się lorda Kitchenera z zarząd armii angielskiej, aby powierzyć mu reorganizację armii chińskiej. Rząd pekński zwrócił się już do Kitchenera z zapytaniem, czy przyjąłby urząd instruktora wojskowego. O powołaniu sławnego wojownika myślało w Pekinie już podczas jego zeszlonecznego pobytu w Chinach, nie śmiano jednak, ze względu na jego wysokie stanowisko, przystąpić do niego z wyraźną propozycją. Obecnie rząd chiński jest zdecydowany na wypłacenie Kitchenerowi ogromnych sum, gdyby przyjął naczelną dowództwo.

Rezygnacja ks. Danity. W Berlinie otrzymano wiadomość, że czarnogórski ks. następca tronu Daniło w dzień jubileuszu ks. Mikołaja zamierza zrzec się swych praw na rzecz młodszego brata Mirki. Ks. Daniło jest bezdzietny i tym tłumaczy się jego postanowienie.

Niepokój na Samos. Dzienniki konstancyńskie donoszą, że wyruszył jeden batalion na wyspę Samos. Portu nie przychyliła się do doposaż, żądających usunięcia księcia Kopsalis. Książę zarządził stan oblężenia w miejscowości Karlovassi (w Samos). Do Samos odpłynęła jedna kanonierka i dwie łodzie torpedowe.

Nauka strzelania w szkołach średnich. Praska „B-hemia” donosi, że z przyszłym rokiem szkolnym w gimnazyach, szkołach realnych i pokrewnych zakładach naukowych w Austrii wprowadzona będzie nauka strzelania, jako przedmiot nieobowiązkowy. Najpierw ma być rozpoczęta nauka w nadchodzącym półroczu w VII i VIII klasie gimnazyjów i VI i VII klasie szkół realnych. W zimie odbywać się będzie nauka strzelania w salach gimnastyki z pokojowego karabinka, w lecie zaś w strzelnicach wojskowych ostrymi nabojami. Naukę strzelania pierać będą uczyć oświadczeni pod kierunkiem oficerskich instruktorów. Uczestniczenie na tej nauce będzie wolnostronne i nie będzie podlegało klasyfikacji.

Rozłam wśród socjalistów. W Berlinie odbyło się zwołanie zebrań socjalistycznych w celu przygotowania materiału dla najbliższego „parteitagu” w Magdeburgu. Na wszystkich zebraniach powzięto jednomyślnie rezolucję, wyrażającą żal z powodu głosowania frakcji socjal-demokratycznej w sprawie budżetu, oraz petycją w ostrych wyrazach udział jego w uroczystościach dworskich. Rezolucja wyraża w końcu nadzieję, że „parteitag”

w Magdeburgu obmyśli środki, które zapewniąby poszanowanie bezwzględne uchwały stronnictwa.

Telegramy.

(Od korespondentów własnych.)

Zamknięcie stowarzyszenia lekarzy.

Warszawa. — Zamknięto stowarzyszenie lekarzy polskich, istniejące od 4 lat, instytucję nadzwyczaj żywną. Rozkaz zamknięcia nastąpił na skutek listu senatora Neuhaarda do ministra spraw wewnętrznych, oskarżającego Stowarzyszenie o niesłowność do wymagań władz. Księgi Stowarzyszenia opieczętowano oraz nakazano w ciągu 3 dni zwołać zebranie likwidacyjne.

Czteroba Glogera.

Warszawa. — Ciekawo zaniemógł Zygmunt Gloger. Skutkiem skaleczenia nastąpiło zakażenie krwi. Choremu amputowano rękę.

Zawieszenie pisma.

Warszawa. — Zawieszono tygodnik „Trybuna”.

List otwarty.

Petersburg. — „Riecz” zamieściła list otwarty Szlubawskiego do pisa do Dumy Państwowej Włodzimierza Lwowa, który podczas głosnych rozpraw w Dumie w sprawie Kościoła katolickiego oskarżył przodków Szlubawskiego o gwałt i oszustwo. Pozostawiając na sumieniu ep. Eugeniusza również podobny sąd o swych przodkach, Szlubawski proponuje Lwowowi cofnąć swe oskarżenia, lub w przeciwnym razie, pozbawić się swej nietykalności polskiej, w charakterze osoby prywatnej powrócić swe zarzuty, dawszy możność zażądania satysfakcji.

Studenty-żydzi.

Petersburg. — Zostało wyjaśnione, iż studenci-żydzi nie korzystają z prawa zamieszkiwania w całym państwie.

Odbywanie kary.

Petersburg. — Były prezes Dumy Państwowej, Guczkow, rozpoczął odsiadanie kary w twierdzy Petropawłowskiej.

Rozporządzenie Szwarea.

Petersburg. — Minister oświaty, Szwarea, wydał okólnik, na mocy którego, poczynając od r. 1910, żydzi mają być przyjmowani do prywatnych zakładów naukowych z prawami na zasadzie normy procentowej, oznaczonej w rozporządzeniu z dnia 22 sierpnia 1909 r. Co do przyjmowania żydów do żydowskich zakładów naukowych, wydane jest specjalne rozporządzenie.

„605”

Petersburg. — Został wysłany zagranicę, w celu zapoznania się z preparatem prof. Ehrlicha „606”, docent akademii medycznej prof. Iwanow.

Przeciwko wystąpieniu Dubrowina.

Petersburg. — Tyraspol-ka komiteta sanitarnego czyni starania o pociągające do odpowiedzialności sądowej Dubrowina, który ogłosił w prasie, iż lekarz żyd Iger rozpoznał cholera i truje prawosławnych. Zdaniem komisji, podobna artykulej prowokują bunt przeciwko lekarzom, walczącym z epidemią.

Operacja Wittego.

Petersburg. — Witte udaje się do Frankfurtu dla poddania się operacji.

Dżuma w Odesie.

Odesa. — Odesa uznana została za opanowaną przez dżumę. Komisja przeciwdżumowa pzwoliła studentom medycy 5 kursu oraz słuchaczkom instytutu medycznego na pełnienie obowiązków lekarzy, studentom 4 kursu na zastępowanie felcerów oraz studentom 3 kursu na pełnienie obowiązków sanitaryszów.

W sprawie skazywań intendentów.

Petersburg. — Skazani przez sąd intendentów podali skargę kasacyjną.

Cholera w Zagłębiu Donieckim.

Petersburg. — Przemysłowcy wszczęli starania w ministerstwie spraw wewnętrznych o przedsięwzięcie środków w celu zwalczania epidemii cholery w Zagłębiu Donieckim.

Różne.

Petersburg. — Rada wydziału medycznego wypowiedziała się za zniesieniem aptek nomenopatycznych.

Petersburg. — Książę Mikołaj czarnogórski obdarzył orderami redaktorów „Świata”.

Petersburg. — W roku szkolnym 1910-1911 duchowni nie będą przyjmowani do uniwersytetów.

Petersburg. — Został opracowany projekt uczynienia pokrytej porochem części Dniepru zdatną do żegluga.

Kercz. — Aresztowano rowirowego Jagannowa, który w Kijowie zajmował się organizowaniem domów rozpusty.

Petersburg. — Umożniono sprawę kapłana Ostrosiańskiego, który zabił brata swej narzeczonej.

(Od Agencji Petersburskiej.)

Petersburg. — Gubernale kałużyńska i erywańska oraz okręg syrdarjański uznane zostały za zagrożone przez cholera. Odesa uznana została za opanowaną przez cholera.

Petersburg. — Według danych zebranych przez kancelaryę rady ministrów i przedstawionych tej radzie, od dn. 1-go kwietnia 1910 r. przeszło do wiadania osobistego 1239,157 drobnych właścicieli ziemskich. Obszar należących do nich gruntów wynosi 9,182,565 dziesięcin.

Rostów nad Donem. W pobliżu stacji władkowskiej kolei Stepnoje dieścieciu uzbrojonych zbrojonych napadło na futor właściciela ziemskiego Tarabanowa i po dokonaniu rabunku zbiegło. Podczas napadu zbrojnicy rzucili kilka bomb, z których jedna nie eksplodowała. Tarabanow został raniony. Trzech zbrojnych było aresztowanych.

Grodno. — W powiecie brzeskim aresztowano pewnego żyda i żydówkę, którzy rano wali oturty poprzednio przez siebie ofiary.

Katuga. — W powiecie żytyńskim buhagan zniszczył 1,200 dziesięcin lasu położonego obok leśniska towarzystwa Malcewskiego, oraz lasy włościańskie, znajdujące się przy leśniakach fabryki Pecocheńskiej.

Homel. — We wsi Rudni pow. homelskiego zachorowały na karbunkul 2 osoby, z których jedna zmarła.

Rownojs. (gub. samarska) — We wsi Dubowca spłonęło z górą 40 zagród. Straty wynoszą około 75,000 rb.

Syzań. — Spłonął przystanek towarzystwa handlowego „Kupiec”. Nikt z pasażerów nie ucierpiał. Przyczyny pożaru nie są wiadome.

Starodub. — Aresztowano 4 uzbrojonych rabusów, którzy d. 19 lipca ograbili sklep w osadzie Kłincach. Podczas aresztowania zbrojnych odebrano im kilka rewolwerów i sztyletów.

Petersburg. — W celu zbadania pokładów ołowiu, w krytych niedawno około rzeki Ilycz i prawego dopływu Pecory, ministerstwo przemysłu i handlu wydelegowało w te strony inżyniera górniczego. Ministerstwo projektuje wydelegować w r. 1911, dla zbadania tych pokładów pod względem przemysłowym, komisję geologiczną-wywiadowczą.

Petersburg. — W mieście zachorowało na cholera 69 osób, zmarło 22, wyzdrowiało 13; pozostaje chorych 542. Na przedmieściach zachorowało 5 osób, wyzdrowiała 1, pozostaje chorych 17 osób.

Kronsztat. — Nastąpił wybuch kotła na torpedowcu „Nr. 102”. Zginęło 6, zranionych zostało 14 osób.

Wierchniekneprowsk. — Rada miejska czyni starania o założenie gimnazjum męskiego, przeznaczając na ten cel gmach wartości 50,000 rb. i coroczne subydjum po 4,000 rb.

Petersburg. — W uniwersytecie odbyło się uroczyste zakończenie wykładów dla nauczycieli ludowych, które trwały sześć tygodni. W roku bieżącym było słuchaczy i słuchaczek 1,014.

Warszawa. — Doktor Malinowski dokonał w szpitalu św. Łazarza kilka prób leczenia chryzjomu za pomocą preparatu Nr. 606 Ehrlicha. Rezultaty prób są zdumiewające. Oznaki choroby znikają szybko prawie u wszystkich chorych.

Warszawa. — Warszawskie stowarzyszenie lekarzy polskich zostało zamknięte.

Odesa. — Ze statku „Potiemkin”, przybyłego z Mikołajowa, zabrano marynarza, który zachorował na dżumę.

Kszyniów. — Zostały zamknięte towarzystwa kieszonkowych pracowników piekarniarskich, oraz akermalskie subjektów sklepowych.

Równie. — Rada miejska postanowiła wszcząć starania o zatwierdzenie projektu przeprowadzenia dombrowiecko-donieckiej kolei żelaznej Gryszynów-Równie.

Ryga. — Została otwarta międzynarodowa wystawa fotograficzna. Wystawiono eksponaty znanych rosyjskich i zagranicznych fotografów. Z rosyjskich firm fotograficznych zwracają uwagę dwie firmy kijowskie i jedna wiazcza. Zagranicę reprezentują na wystawie firmy angielskie, amerykańskie, niemieckie i austriackie.

Smoleńsk. — Dorogobużskie nadzwyczajne zgromadzenie ziemskie postanowiło wszcząć starania w ministerstwie oświaty o wyznaczenie zapomogi na budowę muzeum szkolnego, bibliotek oraz na zorganizowanie odczytów popularnych.

Petersburg. — Najjaśniejszy Pan i Najjaśniejsza Pani Aleksandra Teodorowna wraz z Następcą Tronu i Najdosłojniejszemi Córkami dnia 19 lipca powróciły do Peterhofu. Podpisał minister Dworu generał-adjutant baron Frederyks.

Tyflis. — Na stacji kolei Zakaukaskich „Grakali”, po odejściu pociągu osobowego wypadło do kasy kilku zbrojnych uzbrojonych w strzelby i rewolwery. Rozbili oni kasę kolejową i pocztową i zbiegli, zabrawszy niewielką kwotę pieniędzy. Podczas napadu raniono bufełowego.

Petersburg. — Inspektor kijowskiego okręgu komunikacji wojennej, Czumiński, mianowany został naczelnikiem komunikacji wodnych na dorzeczu Amuru.

Rewel. — Zjechała tu kolejowa komisja ankietowa. W związku z tem odbyło się nadzwyczajne posiedzenie komitetu gieldowego pod przewodnictwem generała Pietrowa. Na posiedzeniu roztrząsano dezzyderaty kupców co do uproszczenia formalności przy przyjmowaniu i wysyłaniu ładunków, oraz kwestyę budowy nowej tamy w przystani. Po ukończeniu czynności komisja udała się do Kowna.

Petersburg. — Prezes rady ministrów Stojypin uzyskał od Monarchy pozwolenie na przyjęcie ofiarowanego mu tytułu obywatela honorowego miasta Pskowa.

Dżuma w Odesie.

Odesa. — Komisja sanitarno-wykonawcza na naradzie nadzwyczajnej postanowiła wobec wzmagania się epidemii dżumy wezwać właścicieli piekarń, traktyerii oraz masarni do zaprowadzenia podług nieprzemakalnych, do zwiekszenia liczby lokali izolacyjnych, powiększenia asekuracyj personelu lekarskiego, do wszczęcia starań o wyasygnowanie 75,000 rubli na walkę z epidemią oraz o przygotowanie tysiąca flakonów surowicy przeciwdżumowej dla bezpłatnego szczepienia.

Berlin. — Zrana około Friedrichstrasse nastąpiło zdarzenie się pociągu idącego z Opandaa z podległym przepiętosiom emigrantami z R. sy. Wykoleiły się towarowe wagony obu pociągów. Ośmiu emigrantów zostało lekko ranionych.

Rzym. — „Osservatore Romano” komunikuje, że wbrew doniesieniom gazet, nuncyusz papieski nie otrzymał wcale rozkazu opuszczenia Madrytu.

Dallas (w stanie Texas) — Wskutek walki rasowej w okręgu Anderson aresztowano muśtwo białych. Władze rozdzieliły ogłoszenia, w których wskazano są nieprawidłowe napady białych na murzynów.

Oran. — Przy zderzeniu pociągów zginęło 30 osób, rannych 40 osób.

Wiedeń. — Krol bulgarski wyjechał do swych posiadłości na Węgrzech, królowa powróciła do Sofii.

Budapeszt. — Parlament węgierski uchwalił w trzecim czytaniu projekt prawa o zaciągnięciu 500,000,000 koron pożyczki. Zaczyna być też kwoty zużytkowana zostanie na pokrycie wydatków wojskowych i zasilenie kas państwowych gotówką.

Berlin. — Korespondentowi Petersburskiej Agencji telegraficznej oświadczone w tutęjem ministerstwie marynarki, iż pomiędzy rządami niemieckim i tureckim prowadzone są rokowania w sprawie sprzedaży Turcji dwóch starych statków niemieckich typu „Brandenburg”, że rokowania te prawdopodobnie dadzą pomyślne rezultaty.

Sofia. — Bułgarska agencja telegraficzna podaje, że bułgarska opinia publiczna nie jest wcale przeciwną rozbrojeniu macedońskim, żąda tylko, aby to rozbrojenie odbywało się bez nadzwyczajnej surowości.

San-Sebastian. — Hiszpańska para królewska wyjechała do Paryża.

Kopenhaga. — Zmarł prezes duńskiej ligi pokoiu Rasmussen.

Londyn. — Izba lordów przyjęła projekt prawa o zmianie treści przysięgi składanej przez króla.

Kongres p.koju.

Sztokholm. — Nastąpiło uroczyste otwarcie kongresu ligi pokoiu. Na kongres przybyło 600 przedstawicieli 24 krajów między innymi i Rosji. Szwedzki minister spraw zagranicznych w imieniu swego rządu powitał przybyłych. Zabrani wysiali telegramy do króla szwedzkiego, Bertya, bar. Stunera i Lwa Tołstoja. Wieczorem odbył się bankiet.

GIELDA PETERSBURSKA.

Dnia 20-go lipca 1910 r.

Weksle terminowe na Londyn 3 m. 10 f. st.	—
„ czeki za 10 f. st.	94.62
„ na Berlin 3 m. za 100 m.	—
„ czeki za 100 mar.	40.24
„ na Paryż 3 m. za 100 fr.	—
„ czeki za 100 fr.	37.53
Dyskonto giełdowe	—
4% państwowa renta	93 1/2
5% pożyczka 1905 r.	104 1/2
5% pożyczka 1908 r.	104 1/2
5% pożyczka 1905 r.	100 1/2-100 1/2
5% pożyczka 1908 r.	104 1/2
4 1/2% pożyczka 1909 r.	99 1/2-100 1/2
4 1/2% Listy zast. Słach. Banku	90 1/2
4 1/2% Listy zast. Słach. Banku Ziem.	95 1/2-95 1/2
5% „	99 1/2-100 1/2
4% Świadczenia Włościańskie	93 1/2
4 1/2% „	95 1/2
5% Świadczenia włościan.	100-100 1/2
5% pożyczka prem. 1864 r.	493
„ 1866 r.	388
5% obl. prem. Słach. Banku	337
3 1/2% Listy Zast. Słach. Banku Ziem.	85 1/2
4 1/2% Oblig. Petersb. M. Kred. T-wa	92 1/2
3% „ Bakinsk.	86
5% Oblig. Kijowsk. M. Kred. T-wa	—
4 1/2% „	89 1/2-90 1/2
5% Oblig. Moskiewsk. Kred. T-wa	—
4 1/2% „	93 1/2-94 1/2
5 1/2% Oblig. Odesk. Kred. T-wa	—
5% „	93 1/2-94 1/2
4 1/2% „ Bessar.-Tar. B.Ziem.	91 1/2-92 1/2
4 1/2% „	—
4 1/2% „ Wileńsk. Banku Ziem.	91 1/2
4 1/2% „	91 1/2
4 1/2% „ Kijowsk. Banku Ziem.	92 1/2-93 1/2
4 1/2% „ Moskiewsk.	92 1/2-93 1/2
4 1/2% „ Niz.-Samar.	92 1/2
4 1/2% „ Polawsk.	91 1/2-92 1/2
4 1/2% „ Tusk.	92 1/2
4 1/2% „ Charkowsk.	92 1/2
4 1/2% Listy Zast. Chors. Banku Ziem.	92-92 1/2
Akcyje 1-go T-wa Zegl. po Dniepru	2-60
Akcyje T-wa Kaukaz i Merkury	278
Akcyje Kozysk. Tow. Zegl. Handl. Czarn.	63-1
„ Ros. T-wa transport. i asokur.	88
„ T-wa „Wiedźnicz. „Rozya”	515
„ Mosk. K. Worońsk. kolei.	482
„ Mosk. Wind. Rybnik.	193

JOHN RUSKIN.

Poranki we Florencji

CZYLI
pogadanki o sztuce chrześcijańskiej.

Tłumaczenie z angielskiego
M. C. R.

Przeczytawszy ten ustęp z historii czy epickiej poezji, sam przekonasz się, iż Judytę widzieć można w innym świetle, niż ją przedstawiali przedtem malarze; nie była ona żydowską Dalilą dla Asyryjskiego Samsona, ale była osobielem wielkiej namiętności i sirowości i niewieściej. Obraz Sandra z całą delikatnością zrozumiemy, przedstawia ten temat samoistnie. Po tem czytaniu i ty to przyznasz i zrozumiesz, dlaczego Judyta porusza się tak spokojnie, rytmicznie, a twarz jej wyrza tylko słodkie upojenie nysią: „Lul swój wyrokowałam ręką swą ja, Bóg dał łaskę swej służebnicy! — Uczucia jej są powikłane i połączone: tryumf z rozdzicia armii, radość ludzka z dopełnienia nieśmiertelnego czynu, czystość i sirowość anioła stróża. Służebna, idąca za nią, nie się głowę (ale ta nie jest widoczna) i patrzy na swą panią z przywiązaniem i miłością wielką, z wiernością bezgraniczną.

Następnie popatrzy na zaśniony i śmierć Naj. Dziewnie Angelice, znajdujący się w tej samej sali. Niech we wspomnieniach moich te trzy obrazy porażą się. Nie oglądaj już nic więcej w galerji Uffizji i chodź ze mną do kaplicy Giotto.

Tu zaczęliśmy od śmierci św. Franciszka, będące to kluczem do zrozumienia wszystkiego. Wszelkie zasady krytycyzmu współczesne odłóżmy na bok i zastanówmy się nad tem, co Giotto chciał tu pokazać, czy chodziło mu o przedstawienie jakiejś „sceny“, czy o fakt? Jeżeli jesteś światowym człowiekiem, widziałeś zapewne apoteozę Małgorzaty w „Fauście“? Wiesz wiele starań potrzeba do wystawienia tej sceny, światła przygasają, skrzypce dostają się na najczulsze nuty, a basy d łączają swe poważne tony.

Pomimo tego nie uwierzysz, aby komukolwiek w ten sposób ukazała się dusza Małgorzaty, nieprawdaż?

A więc i tu jest apoteoza.

To się nazywa staranna kompozycja. Co zaś do fresku Giotto, to według mnie najważniejsze są pytania: czy istniał rzeczywiście św. Franciszek? Czy był stygmatyzowany? Czy dusza jego istotnie poszła do

nieba? Czy widział to jaki maich? i czy istotnie to chciał nam Giotto opowiedzieć? Jeśli zastanowić się zechcesz chwilkę i odpowiesz na powyższe pytanie, iż „kompozycja“ ukaza ci się, jak ją widzieć zechcesz. Domyślami się, jaką twój odpowiedź być może, być musi. Nie ulega wątpliwości, że istniał św. Franciszek, którego żyć i pracę z większą korzyścią studyować możesz niż wiele innych osobistości zajmujących dziś ogół.

Jego stygmatyzacja jest może przedstawiona, jako przykład siły wyobraźni nad fizycznymi warunkami, a może jako przykład, z jaką szybkością metafora przemienia się w tradycję; ale ta tradycja jest niezaprzeczenie jedną z najsilniej działających, znaczących i pouczających tradycji, jakie posiada kościół Chrystusa. A jeśli kłedy jaka dusza tak prosto poszła do nieba, to możemy nie mieć wątpliwości, że ta dusza była jego dusza. W końcu Giotto tak mocno wierzył w to, co z życia św. Franciszka przedstawiał, jak ty wierzysz — jeśli jesteś chrześcijaninem — że Chrystus umarł i zmarł wstąpił; przedstawia to z całą dokładnością i miłością; ale, jak to już powyżej owoie ziałem, był on rozsądnym człowiekiem, miał przytem humor i trafny sąd, nie cierpiał oburzy ani u dućlowieństwa, ani u wiernych, w najwznieściejszych chwilach nie opuszczają go te zalety i dlatego nie nie idealizuje.

Ta freska zapewnia prawdziwość stygmatyzowania. Ukazuje nie jednego, a pięciu niewiernych Tomaszów. Człowiek z ciekawością przypatruje się króźnie innej ramie, piąty z resztą ciałuje rękę którą trzyma w swoich. Oczu obrazu to szary rysunek przedstawiający zwykłych ludzi towarzyszących pogrzebowi, wśród nich tylko jeden mnich, nie odznaczający się niczem w zakonie, godzien jest widzieć duszę ulatującą do nieba. (Twarz mnicha przemalowana, ale pierwotnie nadany wyraz twarzy rozpoznac można).

O „jedności i harmonii“ całej, jako sceny p grzebowej, będziemy mogli wydeś sąd trafniejszy, przyjrząwszy się poprzednio piękniejszemu obrazowi: Narzeczony św. Franciszka — narodzenie duchowe w ojczyźnie niebieskiej — najwyższy z trzech obrazów, znajdujących się w tej bocznej kaplicy. Tu odsądzujemy prawdziwego Giotto, jego własny pędzi i tu wszystko jest wspianiale. Z tej freski możesz poznać Giotto. Ale niestety nawet nam nie pomóż. Na cóż nam się przydadzą te wskazówki.

Otoż to jest właśnie jedną z cech znamiennych Giotto, bo on właśnie tak zawsze swoje utwory umieszczał. Jest to dowód autentyczności malowidła. Później powiem ci coś o dziele, któremu przypatrzeć będziesz się mógł i dogodnie później jednak, a teraz

pragnę, abyś zrozumiał to, co studyować będziesz, jeśli nie zniechęci cię obawa silnego bólu karku.

Cechą charakterystyczną wszystkich prawdziwie wielkich artystów (ogólna, o ile ja wiem), iż nie pragną nigdy zwracać na się uwagi; są raczej zdziwieni, wcale nie uradowani powodzeniem. Powiedz im, iż obraz ich stał będzie na stole podczas jakiegoś bankietu, a ktoś go uczył pochwalną uwagą, nie wywrze to na nich wrażenia, albo wrażenie będzie niekorzystne. Szczęśliwy będziesz, jeśli cię w dodatku nie spotka życzenie nie-najmilsze. Gdybyś zaś zawiadomił któregoś z nich, że szczyry wygryzy dziurę w drzwiach twego salonu, że chcesz ją csemprzej zalepić i zamalować, on ci napewno z przy mnością wymaluje tam coś takiego, co ludzie nigdy podziwiać nie przestaną.

Tak było i z Giotto'm. Posłali do niego, prosząc, by górna część tej kaplicy przyzdobił; nie jestem pewien, czy san wybrał ten temat z życia św. Franciszka — zdają mi się, że tak — ale zapewnił nie mogę. W każdym razie indywidualność jego tu się przejawia.

Zechćciej zauważyć, że utrzymywane w stylu ozdoby gotyckiej kaplice, są zupełnie podobne do ornamentyki greckiej wazy. Kaplica taka jest poprostu tą samą wazą, odwróconą wnętrzem na zewnątrz. Zasady dekoracyjne tu i tam są jednakie. Dekoracja musi być zastosowana do wielkości wazy, czy kaplicy, na to, by całość harmonijnie wyglądała; szeregowe winny być rozmaite i zajmujące, gdy wazę na różne strony obrócić (lub siebie obrócić na kółko kaplicy); a postacie wielkie, czy małe, z rzeczywistością zwierzę, czy wyśnione, należy, by miały giętkość i urok żyjących. Proszę cię, zapamiętaj to, co ci dziś mówię.

Giotto jest najprawdziwszym Etruskogrekiem XIII wieku; nie cęci on Jowisza a sgo Franciszka, ale jako dekorator nie różni się niczem od etrusków. Ta kaplica jest wielką, piękną, artystycznie malowaną etruską wazą wywróconą nad waszemi głowami, przypominającą dziw wieków 1).

Uważam, że krytyka terszniejsza daży do utrwalaenia przetrwania, jakoby wszystkie wazy etruskie powstały li-tylko z nadsłownictwa archaizmami greckimi. Dlatego chcę, choć w krótkości i wspomnie tutaj o tej kwestji; następnie omówię ją szerzej. Sztuka etruska wyrosła w dolinach włoskich nad Arnem i wyższym Tybrem; żyje tam w nieprzerwanym szeregu dzieł od VII wieku przed Chr. aż do dni naszych.

Wszystkie najpiękniejsze dzieła florenckie zostawiono przez Luca del a Robbia, Ghiberti'ego, Donatella, Filippo Lippi, Batticelli'ego, Fra Angelico są czysto etruskie, z tą różnicą, że przedstawiają Najsw. Dziecię zamiast Atony, Chrystusa zamiast Jowisza. Na mniejszy szczegół rzecz florenckich powstał z tradycji narodowej sztuki, istniejącej już w VII wieku przed Chr.; Angolio zaś jest takim samym Etruskim jakim był ten, który zakładał kamienie grubego muru klasztoru sgo Dominika, nieestety współczesna cywilizacja

Znajdziesz także z boku przed arkadami, w miejscu trudnem do malowania freski, piękną staro-etruską ornamentykę. Podniećmy trudnościami do zwalczania, natchniony tym szczeronarodowym charakterem zamierzony pracy, zrobił z niej jedno z najpiękniejszych dzieł swoich; umieścił je pod temi arkadami objętą na publiczność mogącą z dołu widzieć tylko barwy białe, niebieskie. Giotto mniemał, że jej to wystarczy, jeśli wyszłako o niej pomyślał.

Spójrz teraz nad okno. W tej arkadzie wysoko umieszczonej niemożliwym było przedstawienie postaci ludzkich, gdyż stałyby one na głowach innych, więc Giotto przybliżył ją motywom najsztubtelniejszej architektury. Uczynił to samo Rafael w Spesaligio, nie z tych samych przyczyn a li-tylko dla dogodzenia fantazji.

Po nad t'm dopiero umieszcza po dwie białe gibkie postacie zapelniające kąty. Z prawej strony większa postać stoi wewnątrz, z lewej strony nazwaną.

Główną akcję umieszcza w środku — jest z każdej strony chorągus, cz. kierujący chorągus; ów z prawicy widząc, że biskup zwyczajny, podtrzymuje go dzielnie, chorągus stojący po lewicy, przewidując niepowodzenie swego gwałtownego przyjaciela, zatrzymuje go i uspokaja usilnie. Tę scenę zrozumiesz, jeśli będziesz miał przeświadczenie, że jest dobra dekoracja — ale tylko w takim wypadku. Opowiada ona co następuje: jedyną z głównych cnot św. Franciszka było postuśnienie; rozpoczęła jednak duchowne życie klótnią z ojcem. Prawdopodobnie chciał, jakbyśmy dzisiaj powiedzieli, „obrócić materjalnie dobra“ ojca na filantropijne cele. Ojciec protestuje, wobec czego św. Franciszek ucieka, zabierając to, co uchwylić może. Ojciec za nim goni, upominając się o swą własność, spóźnił się jednak, mienie jego już znikło, a św. Franciszek zaprzyjaźnił się tymczasem z biskupem Asyżu. Ojciec wpada w najstraszniejszą złość i oświadcza synowi, że go wydziedziczy. W odpowiedzi na grzyby św. Franciszek zdiera z siebie szaty, rzuca je w twarz ojcu, mówiąc, iż ani ojca, ani jego szat nie potrzebuje. Dobry biskup zachwycony tem że łzami w oczach otula go swym płaszczem i przycisła do serca. Masz objaśnienie takie, jakiego udzielił ci mr. Spurgeon, gdyby tenże zajmował się sztuką; są to objaśnienia zwykłego, rozsądnego protestanta. Jeżeli cię ten punkt widzenia zadawała możesz zaraz opuścić kaplicę — i Florencję także, jeśli twój pobyt w tem mieście miał być poświęcony studjom historycznym, bo zapewniam cię, ani o historii ani też o Giotto'm nigdy żadnego pojęcia mieć nie możesz.

Z jedynej arkady w nim pozostawionej, zrobiła tandytny mur. Udało mi się ją nasztycować w 1845 r., niedbale coprawda, gdyż nie spodziewałem się podobnego wandalizmu współczesnych.

W razie, gdy rzecz się ma inacz-; nie przeraził cię powtórne objaśnienie tego faktu nie według trzeźwego rozsądku, ale według mistycyzmu katolickiego — przedstaw ci myśl Giotto jaką była, jeżeli wyraził ją potrafił. Giotto był, o ile mi wiadomo, najsilniejszym umysłem i najzdolniejszym talentem we Florencji; był najlepszym przyjacielem największego z religijnych poetów świata; różnił się tak on, jak i jego przyjaciel, w swych zapamiętaniach na świat zarówno od mr. Spurgona jak od Piusa IX.

Pierwszym obowiązkiem dziecka jest posłuszeństwo względem rodziców, jak również pierwszym obowiązkiem obywatela jest przestrzeganie praw swej ojczyzny. Przykłady I aaka i Ifigenii ukazują jak daleko te obowiązki sięgają. Rodzice zaś mają obowiązek nie nadużywać tych praw swoich, nie doprowadzać dzieci do ostateczności. Dziwnem jest, że nad tym ostatnim obowiązkiem ludzie nie zastanawiają się częściej. I mnie się zdaje, że Bóg jednakowo sądzić będzie rodziców i dzieci, a pierwszy może surowiej.

Dalej — dziecko powinno słuchać rodziców. Ale ani w Biblii, ani w żadnej innej dobrej czy mądrej księdze, nie wspomniano o tem, aby to było obowiązkiem dorosłego mężczyzny lub kobiety. Kiedy dziecko staje się dorosłem, trudno to okresić inaczej, niż tem, że dzieje się to wówczas, gdy staje na własnych nogach. W każdym razie kiedyś do cojrzałości dochodz. W mądrych społeczeństwach dzieci pragną jaknajdłużej zostać z cęćmi a rodzice życzą, aby jaknajspieszniej przelstoczyły się w ludzi. W mniej mądrych dzieje się przeciwnie. Nieraz zdarza się — szczęśliwy ów dom, gdzie tak się dzieje, że ojciec do końca swego życia, dzięki rozumowi swemu, doświadczeniu, jest dla dzieci wyrocznią, ale prawa dyktuje miłością, nie narzuca siłą. Niestety rzadko to bywa — nie wszędzie być tak może. Jest bowiem nader naturalnem, by starszy się uprzedzali a młodzi byli zarozumiałymi. Tak czynią pokolenia jedne po drugich.

Ta scena namalowana, przez Giotto z taką siłą, przedstawa a dziecko, nie zaznaczające swej niezależności, ale słuchające głosu innego ojca.

(D. c. r.)

REDAKTORZY I WYDAWCY

TCMA37 KIBALOWSKI

ANTONI CZERWIŃSKI

Dziennik Kijowski

Pierwsze i jedyne codzienne pismo polskie na Rusi

W V-y m roku istnienia, wychodzi pod dotychczasowem kierownictwem i z programem politycznym niezmiennym „DZIENNIK KIJOWSKI“ wprowadził w roku 1910 cały szereg ulepszeń zarówno pod względem treści jak i formy.

Luki, wynikające z braku numerów poniedziałkowych, zostały zapolnione, telegramy własne pomozone i w roku 1910 „Dziennik Kijowski“ posiada własne agentury telegraficzne

w Warszawie, Petersburgu, Poznaniu, Lwowie, Wiedniu i Berlinie.

Oprócz telegramów Agencji Petersburskiej i wymienionych agencji własnych „Dziennik Kijowski“ umieszcza szereg korespondencji własnych i specjalnych korespondentów: z Warszawy, Lwowa, Krakowa, Poznania, Wilna, Żytomierza, Kamieńca Podolskiego, Cieszyna, nadto w roku 1910 dział prowincjonalny „Dziennika Kijowskiego“ zasiłają korespondency z Humania, Berdyczowa, Lucka, Winnicy, Płoskiriwa, Radomyśla, Sławuty, Zwinogródki, Szepetówki i innych miast i wsi naszego kraju.

O życiu zagranicem informują czytelników „Dziennika Kijowskiego“ korespondenci: z Wiednia, Berlina, Rzymu i Paryża. Z życia Cesarstwa i kolonii polskich dostarczają wiadomości korespondenci w Petersburgu, Charkowie, Odesie, Baku.

W dziale literackim pomieszczać będzie „Dziennik Kijowski“ artykuły i fojletony z dziedziny sztuki, krytyki literackiej artystycznej. W roku bieżącym rozpocznie „Dziennik Kijowski“ druk szkiców powieściowych z życia współczesnego krosów przez Edwarda Paszkewskiego p. t.

ROZBITKI

W drugim odcinku powieściowym będzie „Dzian. Kij.“ w r. 1910 umieszczać szereg tłumacz. powieści pierwszorz. autorów. Rozszerzając dzial naukowy, „Dziennik Kijowski“ zamieszczać będzie szereg szkiców historycznych: w tej liczbie drukowane będą prace nestora naszej historyografii prof. Aleksandra Jabonowskiego, d-ra Konopczyńskiego, W. Drogomira (autora „Nocy z 6 na 7 Października“). Najnowsze wyniki nauki podawać będzie w r. 1910 „Dziennik Kijowski“ w szeregu fejletonów popularno-naukowych.

W dziedzinie techniki wydawniczej „Dziennik Kijowski“ postawiony został na odpowiadającej współczesnym wymaganiom stopie i w roku 1910-ym drukowany jest na pospiesznej maszynie najnowszego typu amerykańskiego, co daje możność umieszczać najszersze telegramy i ostatnio wiadomości.

Nadto w roku 1910 prenumeratorem „Dziennika Kijowskiego“ przysługuje prawo nabywania po cenie niższej pomnikowych dzieł naszego uczonego Zygmunta Glogera:

Encyklopedia Staropolska Ilustrowana. ● Rok Polski w życiu, tradycji, pieśni.

Wydawnictwo „Scena i Sztuka“, jedyne pismo polskie, poświęcone sprawom sztuki, otrzymywało mogą w r. 1910 nasi prenumeratorem po cenie niższej 5 rb. 20 kop. rocznie z przesyłką dla abonentów rocznych.

Prenumerata „Dziennika Kijowskiego“ wynosi od 1 stycznia 1910 roku: Rocznie 12 rb., półrocznie 6 rb., kwartalnie 3 rb., miesięcznie 1 rb. Zagranicą: rocznie 18 rb., półrocznie 9 rb., kwartalnie 4 rb. 50 kop., miesięcznie 1 rb. 50 k.

Uwaga: Osoby, które dotychczas korzystały z ulg w opłacie prenumeraty, korzystają z ulg i w roku 1910, a więc wielcebn duchowicistwo korzysta z dotychczasowych warunków prenumeraty (i. j. 8 rb. rocznie), nadto — ucząca się młodzież, członkowie Związku oficyalistów, opłacają będą w roku 1910: rocznie 6 rb., półrocznie 3 rb., kwartalnie 1.50 kop., miesięcznie 60 kop.

Wielka wyprzedaż

wszystkich perfumeryjnych, aptekarskich i kosmetycznych materiałów z wielkim rabatem tylko do 24-go b. m. W WARSZAWSKIM SKŁADZIE APTECZNYM PROREZNA Nr 16. 18.63

Gorzelany rektyfikator

postępowy (dublażozki), młody lat 38, energ. czny fachowiec (pierwszorzędna siła) poszukuj. posady. Długletnie świadectwa klubów oraz referencyjny miarodajny przedstawiać może na żądanie. Łaskawe oferty: Warszawa, Bieleńska 2 mieszk. 15 dla Rago. 18 00

Potrzebna

nauczycielka dla przygot. 3-eh panionek do 5 i 6 kl. mini-tr. cinnaz. Dobra muzyka i język polski obowiązkowe. Adres: Dzygówka guł. podolska, Myslićki. 18789

W ogrodzie

3 pkoje z kuch. i 19-letnia da. M-Dorobczyńska 1. 18789

A. Prokupek w Kijowie

w pobliżu dworca kolejowego, ul. Bezakowska Nr 31. Siewniki Fr. Melichara-lyżecz-kowe 8, 12, 16, 18, 20, 22, 24 rzędowe z 100m mil. odległością.

KIERYTY, WIALNIE, WAGI DZIESIĘTNE, ŻMIJKI, SEPERATORY. MŁOCARKI ręczne, konne, ziarnoczystające i KONICZYNOWE. PŁUGI, KULTYWATORY, BRONY, SIECZKARKI dwukosowo i bełobówki. Motory naftowe dla młynów szwedzkie i angielskie fabryk. 18733

Dostępna dla każdego.



Niezbędne dla teoretyków. 18701

36 KRESZCZATYK 36.

M E B L E

stylowe z rozma. drzewa całkowił urządz. domów, biur nowe z dobrze i t. p. wyschniętego drzewa, używane i starożytno, nabyte wyjątkowo

OKAZYJNIE

sprzedają się 18705

tanio

w składzie mebli i rzeczy okazjnych BRIC-A-BRAC

Starina i Rozkosz

Kreszczatyk 36

wojście frontowe przeciwko Lutoralskiej Prosimy zapamiętać adres!

Wielki wybór:

percelany, bronzowa, kryształ, poszłowności i t. p. przedmiotów meblowych i zbytko-mych.

Pensyonat

dla kształcących się najrozmaitszych panienek od lat 10 począwszy. Doskonała opieka, staranne odżywianie, konwersacya w obcym językach. Warszawa, Wilcza 45-46. 18658

Masło

smietanowe w najlepszym gatunku p tzone do miedzarni, Biagowieszczońska 22. 18707

Dla pp. Myśliwych

niezbędne pończochy, skarpetki, kamazje, kurki i t. d. z welny wielobładziej i inno; rozmaitej grubości posiadamy w wielkim wyborze

Czesko-Rosyjska Mech-Fabr. wyrobów trykotowych i pończosznicych

P. W. Andrie

W. Wasylkowska 10.

Sprzedaj resztek za 1/2 ceny

jako to: pończochy, skarpetek, koszulek, kamazów, rękawiczek, mitonek, szraf i wielu innych rzeczy. 18727

Kij. 1-sza Sala Licytacyjna

Kreszczatyk 27, tel. 1642.

Przyjmuje w komis z licytacji najrozmaitsze rzeczy.

Przeznaczone do sprzedaży: Najrozmaitsze meble, obrazy, fort-panny, brzozy, porcelana, lampy, lornetki, dywany, portycery, rzeczy futrzano, ubrania, rączyma, instrumenty muzyczne, kamienie myśkie i w. in. rzeczy. Sprzedaj z wolnej ręki codziennie. Przechowywanie towarów i rzeczy z gwarancją 18768

Meble

używane i nowe, s-łowe i zwrój e do wszystkich pokoiów o- brazy, dywany, bron zy, porcelan, portycery i najroz. in. rzeczy do urządz. mieszkania 18463

Za bezcen

W. Wasylkowska 27

„Rzeczy okazyjne“

Opakowanie gratis.

Można na raty.

Mieszkanie

dla dwóch uczących się panienek w rodzinie polskiej pod kierownictwem nauczycielki. Pomo: w nau o-fachowych nauczycielok. Wiadomości ośsośnie od 1 sierpnia a Fundukiewiczka 61 m 1. Do 1-go sierpnia i słownio. 18791



WYSTRAZCZ SIE WARSZAW. SPRZED. W SZCZEDZIE FABRYK W PETERSBURGU CHERBORSKA 2 18262

Praktyczny Zachwyt Podarunek Gospodyni



Nowo-wynalazony przyrząd, oczyszczający za jednym uderzeniem z pestek 12 wielok. w isnie pozostają czdo. W ciągu 20 minut można oczyścić cało wiadro. Niezbędny w każdym gospodarstwie domowem, cukierniach, fabrykach i t. p. Cena rb. 1.50. Zamówić możemy wysła- nym zaliczeniem. Główne przedstawicielstwo i skład w magazynie naszych metalowych i gospodarskich

Br. BRABEC

Właściciel: Ed. Brabec. 17813 Kijów, Kreszczatyk Nr 44, telef. 414. Moskwa, Pietrowka Nr 7.

Szukam zajęcia w biurze lub podobnych robot. Sofijowska 23 m. 16 dla K. L. 18783

„Biuro pracy“

Rz. Kat. Tow. Dobr. Mało- Zytomierska 8, telef. 1788. Rekomend. uszycielki, bony, ofcyal, rzemieśln. i wszelkie służbe domowa. Przy biurze współmieszkanie dla szukających pracy młodej katolicko p. n. „Sohrenieko S-tych ładujnik.“ 12774

Buhaj

czystej krwi Simentaler, wio- kien od 2 do 4 lat potrzebny zaraz. Oferty p d adresem: Stacyja Jarozonka Hryszowce. Prezes Działu Ho-dowlanego. 18760

Humani

Prenumeratę i ogłoszenia do „Dziennika Kijowskiego“ przyjmuje p. Stefan Starzyński w Syndykacie Rolniczym.